
CADERNO 7  7QUINTA-FEIRA, 10 DE NOVEMBRO DE 2011

TRANSBRASILIANA TRANSPORTES E TURISMO LTDA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303780

Rod.Br 316 Km 02-S/n-Castanheira- Belém-Pa  CNPJ: 
01.016.989/0005-18 INSC. EST: 15. 110.195-7 Comunicamos o 
extrasvio de um bloco de passagem, contendo 20 passagens, da 
série PA 225/50 de Nº36331ª36350.

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DO PARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303918

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
O Conselho Regional de Medicina do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, realizou o termo aditivo 
nº 003/2011 referente ao contrato de prestação de 
serviços assinado com a empresa RONDA SEGURANÇA 
ELETRÔNICA, passando o mesmo a vigorar pelo período 
de 25/08/2011 a 25/08/2012.

Belém, 25 de agosto de 2011.
Dra. MARIA DE FÁTIMA GUIMARÃES COUCEIRO 

PRESIDENTE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

O Conselho Regional de Medicina do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições legais, realizou o termo aditivo nº 
003/2011 referente ao contrato de prestação de serviços 
assinado com a empresa MICRO LINE COMERCIAL LTDA, 
passando o mesmo a vigorar pelo período de 16/09/2011 
a 16/09/2012.

Belém, 16 de setembro de 2011.
Dra. MARIA DE FÁTIMA GUIMARÃES COUCEIRO

PRESIDENTE

RR PNEUS COM. EXP E IMP LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303903

A RR PNEUS COM. EXP E IMP LTDA, CNPJ: 22.959.779/0001-
00 , SITUADA AV DUQUE DE CAXIAS Nº 839/855, TORNA 
PÚBLICO QUE SOLICITOU JUNTO A SECRETARIA DE ESTADO 
DE MEIO AMBIENTE À OUTORGA PARA USO DE RECURSOS 
HIDRICOS.

AGÊNCIA NACIONAL DE ÁGUAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303945

SUPERINTENDÊNCIA DE REGULAÇÃO
DESPACHO DO SUPERINTENDENTE

O SUPERINTENDENTE DE REGULAÇÃO DA AGÊNCIA 
NACIONAL DE ÁGUAS - ANA, no uso de suas atribuições 
e tendo em vista a delegação de competência que lhe foi 
atribuída pela Portaria nº 84, de 12 de dezembro de 2002, e em 
conformidade com a Resolução nº 193, de 05 de maio de 2003, 
torna público que no período de 3 a 31/10/2011, foi requerida 
e encontra-se em análise a seguinte solicitação de outorga de 
direito de uso de recursos hídricos de domínio da União:
Construtora Norberto Odebrecht S.A, rio Tocantins, Município de 
Marabá/Pará, indústria e afins. FRANCISCO LOPES VIANA

PONTE IRMÃO E CIA. LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303636

A Empresa Ponte Irmão e Cia. Ltda, CNPJ 04.228.987/0100-
39, de Insc. Est. 15.162.745-2 comunica o extravio das Imp. 
Fiscais Schalter  cx 0004 série nº 02337813 e cx 0005  série nº 
02337814  conforme BO nº 00277/2011156188-2 , declarando 
que o mesmo não tem valor legal para quem estiver de sua posse.
A Empresa Ponte Irmão e Cia. Ltda, CNPJ 04.228.987/0009-
04, de Insc. Est. 15.216.966-0 comunica o extravio das Imp. 
Fiscais Schalter  cx 0026 série nº 04122725 e cx 0030  série nº 
04306470  conforme BO nº 00277/2011155132-0 , declarando 
que o mesmo não tem valor legal para quem estiver de sua posse.

AUTO POSTO IPIXUNA LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303527

A empresa Auto Posto Ipixuna Ltda., CNPJ: 07.920.895/0001-
21, torna público que requereu à Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente - SEMA, a Licença de Operação para a atividade de 
Transporte de Produtos Perigosos, localizado no município de 
Nova Ipixuna/PA.

MADEIREIRA ANGELIM LTDA,
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303573

MADEIREIRA ANGELIM LTDA, com CNPJ 04.491.381/0001-
00, e endereço na Av. Monte Libano,97, Paragominas-PA, torna 
publico que requereu junto a SEMA-PA a renovação de sua 
Licença de Operação n. 5129/2010 conforme o Prot. 2011/21051 
em 25-07-2011, para a atividade de desdobro de madeira em 
tora para madeira serrada.

P L IND. DE CARVÃO VEGETAL LTDA,
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 304228

P L IND. DE CARVÃO VEGETAL LTDA, com CNPJ N° 
06.886.468/0001-01,  Rod.  PA 150 KM 124, Vicinal Franciosa, 
KM 3,1 torna público que requereu junto a SECTEMA - Tailândia,  
LO  para produção de carvão vegetal.

AGROPALMA S.A. 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302612

AGROPALMA S.A. CNPJ/MF nº 04.102.265/0001-51  NIRE 
15300001188. Edital de Convocação.Convidamos os senhores 
acionistas a se reunirem em Assembléia Geral Extraordinária, no 
dia 17 de novembro corrente, às 10:00 horas, na sede social, na 
Rodovia PA 150, Km 74 – Tailândia - PA, a fim de deliberarem 
sobre a seguinte ordem do dia: 1. Tomar conhecimento e 
deliberar sobre a Proposta da Diretoria, para aumento do capital 
social em R$ 9.064.000,00 (nove milhões e sessenta e quatro 
mil reais), sem emissão de ações, mediante a capitalização de 
igual valor a ser retirado da conta Reserva de Lucros – Reserva 
para aumento de capital; e 2. Aprovar a correspondente reforma 
estatutária advinda do aumento de capital acima descrito. Os 
documentos pertinentes à Assembléia encontram-se à disposição 
dos acionistas na sede da Sociedade. Tailândia (PA), 04 de 
novembro de 2011. AGROPALMA S.A.

GUAMA ENGENHARIA LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 304208

GUAMA ENGENHARIA LTDA, CNPJ 04.710.943/0001-69, vem 
a publico informar que recebeu da SEMMA/PA, a renovação da 
Licença de Instalação nº 0054/2011 do residencial ILHA BELA.

COMPANHIA REFINADORA DA AMAZÔNIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 304108

COMPANHIA REFINADORA DA AMAZÔNIA. CNPJ/MF nº 
83.663.484/0001-86 - NIRE 15300016614. Ata da Assembléia 
Geral Extraordinária. DATA: 08 de novembro de 2011. 
HORÁRIO: 10:00 horas. LOCAL: Sede Social - Rodovia 
Arthur Bernardes, 5555 - Belém - PA.  PRESENÇA: Totalidade 
do capital social. MESA: José Hilário Rodrigues de Freitas 
– Presidente. Christophe Yvan François Cadier – Secretário. 
ORDEM DO DIA.1. Re-ratificar a deliberação do item “Quinto” 
da Ata da Assembleia Geral Extraordinária realizada em 14 
de setembro passado, referente à reforma do Artigo 5º, do 
Estatuto Social. 2. Re-ratificar o texto a partir do item “Quinto” 
das Deliberações tomadas na Assembleia Geral Extraordinária 
realizada em 14 de setembro passado. DELIBERAÇÕES 
TOMADAS POR UNANIMIDADE: 1. Re-ratificaram o item 
“Quinto” da Ata da Assembleia Geral Extraordinária realizada 
em 14 de setembro passado, o qual passa a ser redigido da 
seguinte forma: “QUINTO - em decorrência do deliberado nos 
itens anteriores, reformar o artigo 5º do Estatuto Social, que 
passa a vigorar com seguinte redação: “Art. 5º - O capital social 
é de R$ 153.746.221,14 (cento e cinquenta e três milhões, 
setecentos e quarenta e seis mil, duzentos e vinte e um reais 
e quatorze centavos), integralmente realizado e dividido em 
25.926.684 (vinte e cinco milhões, novecentos e vinte e seis mil, 
seiscentas e oitenta e quatro) ações, sendo 11.075.203 (onze 
milhões, setenta e cinco mil, duzentas e três) ações ordinárias 
(recursos próprios), 6.456.841 (seis milhões, quatrocentos 
e cinquenta e seis mil, oitocentas e quarenta e uma) ações 
preferenciais classe A (recursos de incentivo); 3.711.166 (três 
milhões, setecentos e onze mil, cento e sessenta e seis) ações 
preferências classe B (recursos próprios), 2.777.782 (dois 
milhões, setecentos e setenta e sete mil, setecentas e oitenta 
e duas) ações preferenciais classe C (recursos de incentivo), 
724.921 (setecentos e vinte e quatro mil, novecentas e vinte 
e uma) ações preferenciais classe D (recursos de incentivo) e 
1.180.771 (um milhão, cento e oitenta mil, setecentas e setenta 
e uma) ações preferenciais classe E (recursos de incentivo)”.2. 
Re-ratificaram o texto a partir do item “Quinto” das Deliberações 
tomadas na Assembleia Geral Extraordinária realizada em 
14 de setembro passado, o qual passa a ser assim redigido: 
“Em seguida, o senhor Presidente informou que tomaria as 
providências para efetivação da subscrição pelo FINAM. Para 
tanto, propôs a suspensão da reunião às 11:00 horas, para 
obtenção das assinaturas no Boletim de Subscrição pelo FINAM. 
Reaberta a sessão no dia 19 de setembro de 2011, o senhor 
Presidente comunicou que o BANCO DA AMAZÔNIA S.A, na 
qualidade de operador do FINAM, havia assinado o referido 
Boletim de Subscrição, solicitando aos participantes a aprovação 
da Ata, o que foi unanimemente aprovada. A reunião foi 
suspensa para lavratura desta Ata que, lida e achada conforme 
vai assinada pelos presentes”. Lida e aprovada, vai esta assinada 

pelos presentes. Belém - PA, 08 de novembro de 2011. Mesa: 
José Hilário Rodrigues de Freitas – Presidente.Christophe 
Yvan François Cadier – Secretário .As Acionistas: NOVA 
AMÉRICA HOLDINGS LTDA. ALFA PARTICIPAÇÕES, ADM. 
E REPRESENTAÇÕES LTDA. ADMINISTRADORA E EDITORA 
VERA CRUZ LTDA. ADMINISTRADORA FORTALEZA 
LTDA. AGRIPAR - ADMINISTRAÇÃO E PARTICIPAÇÕES 
LTDA. ALFA PARTICIPAÇÕES COMERCIAIS LTDA.ALFA 
PARTICIPAÇÕES INTERNACIONAIS LTDA. DELTAPAR 
– ADMINIST., PARTIC. E REPRESENTAÇÕES LTDA. 
METROPAR - ADMINISTRAÇÃO E PARTICIPAÇÕES LTDA. 
OMEGA – PARTICIP., REPRESENTAÇÃO E ADMINISTRAÇÃO 
LTDA. REPRESENTAÇÕES E ADMINISTRADORA ORION 
LTDA. RIO VERDE - REPRESENTAÇÕES E ADMINISTRAÇÃO 
LTDA. a.) Aloysio de Andrade Faria. p.p. SODEXHO PASS 
DO BRASIL SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA. p.p. UNIÃO 
PARTICIPAÇÕES LTDA. p.p. PRUDENTIAL DO BRASIL 
SEGUROS.p.p. BCN CONSULTORIA, ADM DE BENS, SERV. E 
PUBLICIDADE LTDA. p.p. EMBRAER EMPRESA BRASILEIRA 
DE AERONÁUTICA S.A.NOVA AMÉRICA HOLDINGS LTDA. a.) 
Aloysio de Andrade Faria.p. BANCO SANTANDER (BRASIL) 
S.A. p. CREDICENTER EMPREENDIMENTOS E PROMOÇÕES 
LTDA.p. CRV – DISTRIBUIDORA DE TÍTULOS E VALORES 
MOBILIÁRIOS.p. SANTANDER CAPITALIZAÇÃO S.A.p. 
TOKIO MARINE SEGURADORA S.A.ADMINISTRADORA 
FORTALEZA LTDA. a.) Aloysio de Andrade Faria.BRI 
PARTICIPAÇÕES LTDA. CORUMBAL PARTICIPAÇÕES E 
ADMINISTRAÇÃO LTDA. a.a.) Paulo Guilherme M. L. Ribeiro.
Flávio Márcio Passos Barreto. ALFA HOLDINGS S.A. a.a.) 
Paulo Guilherme M. L. Ribeiro.Christophe Yvan François Cadier. 
CONSÓRCIO ALFA DE ADMINISTRAÇÃO S.A.a.a.) Paulo 
Guilherme M. L. Ribeiro Ricardo Ananias de Oliveira. BANCO 
ALFA DE INVESTIMENTO S.A. a.a.) Fábio Alberto Amorosino.
Rubens Bution. ALFA ARRENDAMENTO MERCANTIL S.A. 
FINANCEIRA ALFA S.A. – CFI BANCO ALFA S.A. a.a.) 
Rubens ButionFábio Alberto Amorosino. ALFA CORRETORA DE 
CÂMBIO E VALORES MOBILIÁRIOS S.A. a.) Antonio César 
Santos Costa .José Elanir de Lima.CORUMBAL CORRETORA DE 
SEGUROS LTDA. a.) Flávio Márcio Passos Barreto.José Elanir 
de Lima. METRO TAXI AÉREO LTDA. a.a.) Ricardo Ananias de 
Oliveira.José Antônio Rigobello. COMPANHIA TRANSAMÉRICA 
DE HOTÉIS - SÃO PAULO.TRANSAMÉRICA COMERCIAL E 
SERVIÇOS LTDA. a.a.) Nelson Marcelino.Cláudio Bonuccelli. 
METRO TECNOLOGIA E INFORMÁTICA LTDA. a.a.) Adilson 
Herrero.José Elanir de Lima. METRO-DADOS LTDA. METRO 
SISTEMAS E INFORMÁTICA LTDA. a.a.) José Antônio Rigobello.
Luiz Henrique S. L.Vasconcellos. RÁDIO TRANSAMÉRICA 
DE CURITIBA LTDA. RÁDIO TRANSAMÉRICA DE SÃO 
PAULO LTDA.  a.a.) Luiz Guilherme C. C. de Albuquerque. 
Arnaldo C. Machado de Araújo. TRANSAMÉRICA EVENTOS E 
MARKETING LTDA. TRANSAMÉRICA EXPO CENTER LTDA. 
a.a.) Wilmar Silva RodriguezAlexandre Marcílio. ÁGUAS PRATA 
LTDA. a.a.) José Alberto Ventura Quintas.Ricardo Ananias 
de Oliveira.FUNDO DE INVESTIMENTO DA AMAZÔNIA – 
FINAM.Esta ata é cópia fiel da original lavrada em livro próprio. 
COMPANHIA REFINADORA DA AMAZÔNIA a.a.) 

José Hilário Rodrigues de Freitas 
Diretor

Marcello Silva do Amaral Brito 
 Diretor

TAUÁ INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE REFRIGERANTES E 
BEBIDAS LTDA-EPP

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 304061
TAUÁ INDUSTRIA E COMÉRCIO DE REFRIGERANTES E 
BEBIDAS LTDA-EPP, torna público que recebeu da SEMA/PA 
Outorga, com validade até 22/08/2014, para captação de 
água subterrânea, em Santarém/PA.

VALE S.A., CNPJ 33.592.510/0075-90, torna público 
que recebeu da Secretaria de Estado de Meio Ambiente 
do Pará – SEMA a Licença de Operação nº 6130/2011 
para armazenamento e abastecimento de diesel, a fim 
de atender à planta metalúrgica da Unidade Operacional 
Onça Puma, localizada no município de Ourilândia do 
Norte, estado do Pará. Processo SEMA 2009/16487.  


